1

排 61-平 1 探井项目竣工环境保护验收意见

2025 年 4月 24 日，中石化新疆新春石油开发有限责任公司组织

验收工作组，对“排 61-平 1探井项目”开展竣工环境保护验收。建

设单位（中石化新疆新春石油开发有限责任公司）、环评单位（山东

碧霄环保节能科技有限公司）、施工单位（中石化胜利石油工程有限

公司新疆钻井分公司）、验收调查单位（森诺科技有限公司）和 3 名

特邀行业技术专家参加竣工环境保护验收（名单附后）。验收工作组

现场检查核实了项目环境保护措施落实情况，审阅了相关档案资料，

听取了建设单位关于项目建设情况的汇报和验收调查单位对验收调

查报告的汇报，经充分讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目位于新疆自治区克拉玛依市克拉玛依区前山涝坝镇，春风油

田排 749 井井口方位 359°距离 608m。

本次验收实际建设内容为：实施 1口探井(排 61-平 1 井)钻试工

程。

（二）建设过程及环保审批情况

2023 年 7月，山东碧霄环保节能科技有限公司编制完成《排 61-

平 1探井项目环境影响报告表》。

2023 年 8 月 9 日，克拉玛依市生态环境局以“克环函[2023]87

号”文对该项目环境影响报告表予以批复。

2023 年 11 月 20 日，排 61-平 1井开钻，钻井队伍是中石化胜利

石油工程有限公司新疆钻井分公司侧钻 8 队；2023 年 12 月 6 日，排

61-平 1井完井，进行试油；2025 年 2月 28 日，本项目试油结束。

2025 年 3月，森诺科技有限公司开展了环保验收现场调查工作；

2025 年 4 月，编制完成《排 61-平 1探井项目竣工环境保护设施验收

调查报告表》。

2

（三）投资情况

本工程实际总投资 433 万元，其中环保投资为 66.3 万元，占总

投资的 15.31%。

（四）验收范围

本次验收范围为项目实际建设内容及配套的环境保护设施/措施。

二、工程变动情况

依据《关于进一步加强石油天然气行业环境影响评价管理的通知》

（环办环评函[2019]910 号，本项目建设地点、性质、工艺、污染防

治、生态保护措施与环评及批复一致，无重大变动。

三、环境保护措施建设情况

（一）生态保护工程和设施建设情况

本工程临时占地面积 6995m2，占地类型为灌木林地，属于地方公

益林，采取了补偿等措施。施工结束后井场内土地完成平整，临时占

地已复垦。落实了环评及批复提出的各项生态保护措施。

（二）污染防治和处置设施建设情况

1、废水

（1）钻井废水

钻井期间钻井泥浆循环使用，钻井结束后，废弃钻井泥浆不进行

现场固液分离，现场不产生钻井废水。

（2）试油废水

试油废水由罐车拉运至春风二号联合站采出水处理系统，处理达

标后回注地层。

（3）生活污水

施工现场不设生活区，生活污水排入环保移动厕所内，及时拉运

至 128 团已建生活基地处置。

2、废气

经调查，施工期运输车辆产生扬尘、施工机械及运输车辆尾气随

着施工结束而消失，废气污染物未对大气环境造成不利影响。

3、噪声

3

项目周边 200m 内无声环境敏感目标，施工噪声随施工期的结束

而消失。

4、固体废物

本项目钻井过程中采用环保型水基钻井液，采用“泥浆不落地”

工艺，钻井固废委托山东奥友环保工程有限责任公司乌苏分公司拉运

处置；生活垃圾集中收集后拉运至第七师 128 团生活垃圾填埋场进行

安全填埋；本项目施工过程中未产生落地原油和含油污泥、机械设备

废油、废弃防渗膜等危险废物。

5、其他

新春公司制定了《中石化新疆新春石油开发有限责任公司突发环

境事件应急预案》，并于 2024 年 11 月 1 日向克拉玛依市生态环境局

克拉玛依区分局备案（650203-2024-28-L）。

四、工程建设对环境的影响

（一）生态

验收调查期间，井场及施工便道临时占地范围已进行平整及生态

恢复。施工占用林地已经按要求进行补偿。

根据现场验收监测结果，井场内土壤环境质量满足《土壤环境质

量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）中建

设用地土壤污染风险筛选值要求；井场外土壤环境质量均满足《土壤

环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）

中第一类用地土壤污染风险筛选值要求。

（二）废气

验收监测期间，井场无组织非甲烷总烃浓度均符合《陆上石油天

然气开采工业大气污染物排放标准》（GB39728-2020）中企业边界污

染物控制要求。

（三）噪声

验收监测期间，井场噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准限值；且项目区 200m 范围内无声环境

敏感目标。

4

5